

PREFEITURA DE INCONFIDENTES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS				
INSTITUIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG			FOLHA Nº: 01/01
OBRA:	REFORMA E ADEQUAÇÃO - FARMÁCIA DE MINAS			DATA: OUT/ 2022
LOCAL:	AVENIDA ARMINDO SCHEFFER, S/N		FORMA DE EXECUÇÃO:	
FONTES:	_SETOP_SUL_SEM_DESONERACAO MÊS DE REFERENCIA JUNHO/2022_SINAPI_NAO_DESONERADO_AGO/2022		()	ADMINISTRAÇÃO DIRETA (X) ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO:	30 DIAS			

Composição do BDI sugerida	Intervalos admissíveis sem justificativa	Composição adotada	BDI Proposto:	20,18%
Administração Central (AC)	De 3,80 % até 4,67%	4,50%	$BDI = \frac{(1 + (AC + S + R + G)) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)}$ <p>Observação: Composição do BDI, intervalos admissíveis e Fórmula de Cálculo nos termos do Acórdão 2622/2013 do TCU.</p>	
Lucro (L)	De 6,64 % até 8,69%	6,64%		
Despesas Financeiras (DF)	De 1,02 % até 1,21%	1,10%		
Seguros (S)	De 0,32 % até 0,74%	0,30%		
Garantias (G)		0,30%		
Riscos (R)	De 0,50 % até 0,97%	0,80%		
Tributos (I)	De 4,65 % até 6,15%	5,00%		

ITEM	FORNE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL COM BDI
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SETOP	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00X1,50M)- EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 A FIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGAU 2" ENRIJECIDA COM METALON 20X20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UND	R\$ 1.249,24	1,00	R\$ 1.249,24	R\$ 1.501,38
TOTAL DO ITEM							R\$ 1.249,24	R\$ 1.501,38

2 Preparo + Pintura + Vidro								
2.1	SETOP	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	m²	R\$ 2,72	908,24	R\$ 2.470,41	R\$ 2.969,02
2.2	SETOP	ED-50507	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA PARA REMOÇÃO DE TINTA	m²	R\$ 4,12	30,24	R\$ 124,59	R\$ 149,74
2.3	SETOP	ED-50493	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	m²	R\$ 21,95	30,24	R\$ 663,77	R\$ 797,74
2.4	SETOP	ED-50508	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA	m²	R\$ 4,62	29,35	R\$ 135,60	R\$ 162,97
2.5	SETOP	ED-50474	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	R\$ 19,00	923,08	R\$ 17.538,52	R\$ 21.078,35
2.6	SETOP	ED-50506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	m²	R\$ 3,08	98,75	R\$ 304,15	R\$ 365,54
2.7	SETOP	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	R\$ 31,65	29,35	R\$ 928,93	R\$ 1.116,42

2.8	SETOP	ED-50499	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	R\$ 13,61	98,75	R\$ 1.343,99	R\$ 1.615,25
2.9	SETOP	ED-50500	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, TRÊS (3) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	R\$ 15,48	923,08	R\$ 14.289,28	R\$ 17.173,31
2.10	SETOP	RO-41443	ANDAIME SUSPENSO COM PISO EM PRANCHAS DE MADEIRA (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS MATERIAIS)	m²	R\$ 81,76	15,00	R\$ 1.226,40	R\$ 1.473,93
2.11	SETOP	ED-48246	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME E RODAPÉ/GUARDA-CORPO EM MADEIRA	m²	R\$ 7,52	15,00	R\$ 112,80	R\$ 135,57
2.12	SETOP	ED-50168	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, E = 4 MM	m²	R\$ 60,54	49,55	R\$ 2.999,76	R\$ 3.605,21
2.13	SETOP	ED-50569	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50MM	m²	R\$ 52,49	5,00	R\$ 262,45	R\$ 315,42
2.14	SETOP	ED-51146	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO ECOLÓGICO, ESPESSURA 6CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	m²	R\$ 77,55	40,00	R\$ 3.102,00	R\$ 3.728,08
2.15	SETOP	ED-48516	RETIRADA DE VIDRO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE LIMPEZA DO ENCAIXE	m²	R\$ 2,70	0,70	R\$ 1,89	R\$ 2,27
2.16	SETOP	ED-51156	VIDRO COMUM LISO INCOLOR, ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	m²	R\$ 166,97	0,70	R\$ 116,88	R\$ 140,47
2.17	SINAP	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	R\$ 18,02	8,00	R\$ 144,16	R\$ 173,26
2.18	SINAP	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	R\$ 25,14	16,00	R\$ 402,24	R\$ 483,42
2.19	SETOP	ED-49702	MOLA HIDRÁULICA NORMAL	und	R\$ 156,37	3,00	R\$ 469,11	R\$ 563,79
2.20	SETOP	ED-48181	PAPELEIRA METÁLICA CROMADA, INCLUSIVE FIXAÇÃO	und	R\$ 53,60	1,00	R\$ 53,60	R\$ 64,42
2.21	SETOP	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	R\$ 6,43	107,80	R\$ 693,15	R\$ 833,05
						TOTAL DO ITEM	R\$ 46.636,93	R\$ 56.947,23
TOTAL GERAL DA OBRA								R\$ 58.448,61

INCONFIDENTES, ____ de _____ de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG

Juliana Furlanetto Pereira
Chefe de Administração do Departamento de Obras